АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2021 .№ 72

г. Качканар

Обутверждении плана мероприятий
по предупреждению возникновения и распространения африканской

чумы свиней на территорииКачканарского городского округа
на 2021 -2023 годы

В соответствии с распоряжениемПравительства Свердловской области
от 15.12.2020 № 677-РП «Об утверждении Плана мероприятий по
предупреждению возникновения и распространения африканской чумы
свиней на территории Свердловской области на 2021—2023 годы», в связи с
существующей угрозой заноса вируса чумы свиней И в целях координации
действий по проведению комплекса мероприятий, направленных на
предупреждение возникновения и распространения африканской чумы
свиней на территории Качканарского городского округа, Администрация
Качканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению
возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории
Качканарскогогородского округа на 2021—2023 годы (прилагается);

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационнойсети общего пользования
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой. °

‘

Глава городского ок дц А.А. Ярославцев

Тимур-фыооо «гиф—‚ :. км…. упйчршщ?…
т.д томы-шт. иш; “лаваш, 3…т и палат, ‚.шт…

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от 05.02.2021 № 72
«Об  утверждении  плана  мероприятий
по  предупреждению  возникновения  и
распространения  африканской  чумы
свиней  на  территории  Качканарского
городского округа  на 2021-2023 годы »

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения
африканской чумы свиней на территории Качканарского городского

округа на 2021-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

1 2 3 4
Раздел 1. Организация взаимодействия

1.1. Обеспечение  размещения  через
электронные  и  печатные  средства
массовой информации материалов об
опасности  АЧС,  особенностях
возбудителей этой болезни, мерах по
предотвращению  заноса  и
распространения  вируса  АЧС,
неотложных  действиях  граждан  в
случаях  возникновения  или
распространения  вируса  АЧС,
неотложных  действиях  граждан  в
случае возникновения или подозрении
на  заболевание  АЧС,  а  так  же
информации  о  нарушениях,
повлекших за собой распространении
инфекции  и  принятых  мерах  в
отношении  виновных  лиц,
допустивших нарушения.

2021-2023 годы
Администрация
Качканарского
городского округа (далее
КГО)

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в
г. Качканар, г. Кушва,
г.Красноуральск,
г.  Н.Тура  (по
согласованию)

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

МУ  Информационный
центр

1.2. Организация  приема  сообщений  от
населения  о  случаях  заболевания  и
падежа свиней, несанкционированных
перевозок  животных  и
животноводческой  продукции,
реализации  продукции
животноводства  в  неустановленных
местах  торговли,  обнаружения
бесхозяйных  трупов  животных  через
«Единую  дежурно-диспетчерскую
службу  Качканарского  ГО  (далее
ЕДДС) по тел. 6-88-00»

2021-2023 годы
МУ «ЕДДС»

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

1.3. Организация  оперативного  обмена
информацией  по  АЧС  между 2021-2023 годы

Администрация
Качканарского

1 2 3 4
Администрацией  КГО  и  ГБУСО
Красноуральская  ветстанция,
Качканарская  ветлечебница  и
Территориальный  отдел  Управления
Роспотребнадзора  по  Свердловской
области  в  г.  Качканар,  г.  Кушва,
г.Красноуральск,
г. Н.Тура

городского округа

МУ «ЕДДС»

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Территориальный  отдел
Управления
Роспотребнадзора  по
Свердловской  области  в
г.  Качканар,  г.  Кушва,
г.Красноуральск,
г. Н.Тура (по
согласованию)

1.4. Информирование  Управления
Федеральной  службы  по
ветеринарному  и  фитосанитарному
надзору  по  Свердловской  области,
Департамента по охране, контролю и
регулированию  использования
животного  мира  Свердловской
области,  Министерства
агропромышленного  комплекса  и
продовольствия  Свердловской
области  о  результатах
мониторинговых  исследований
сывороток крови домашних свиней и
биоматериала  диких  кабанов  на
наличие вируса АЧС

Ежемесячно
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Раздел 2. Организация мониторинга и проведение
мероприятий по контролю за эпизоотической ситуацией

2.1. Осуществление мониторинговых
исследований сывороток крови
домашних свиней и диких кабанов на
наличие вируса АЧС

2021-2023 годы
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

2.2 . Наблюдение за состоянием поголовья
диких  свиней  на  территории
Качканарского  ГО  Информирование
ГБУСО  Красноуральская  ветстанция,
Качканарская  ветлечебница  обо  всех
случаях  гибели  диких  свиней  на
территории Качканарского ГО.

2021-2023 годы
Департамент по охране,
контролю и
регулированию
использования
животного мира
Свердловской области

2.3. Проведение совместных мероприятий
по  контролю  за  соблюдением
ветеринарного  законодательства
Российской  Федерации
хозяйствующими  субъектами
независимо  от  их  подчиненности  и
форм собственности.

Постоянно при
возникновении
необходимости

проведения
мероприятий

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в
г. Качканар, г. Кушва,
г.Красноуральск,
г. Н.Тура (по
согласованию)

ММО МВД России
«Качканарский»

2.4. Определение  маршрутов  движения
автотранспорта  в  обход
карантинируемых  территорий,

2021-2023 годы
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская

1 2 3 4
согласование  маршрутов  следования
грузов  между  ветеринарными
службами  региона-отправителя  и
региона получателя

ветлечебница

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в
г. Качканар, г. Кушва,
г.Красноуральск,
г. Н.Тура

2.5. Проведение  обучения  ветеринарных
специалистов  и  иных
заинтересованных лиц в соответствии
с  разработанными  методическими
рекомендациями  по  проведению
мониторинга  эпизоотических
ситуаций  по  АЧС,  в  том  числе  по
отбору  проб  патологического
материала  для  лабораторных
исследований,  их  хранению  и
транспортировке

При
возникновении
необходимости

проведения
мероприятий

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты
сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

3.1. Обеспечение работы свиноводческих
предприятий всех форм
собственности в режиме
безвыгульного содержания свиней.
Обеспечение соблюдения
ветеринарно-санитарных правил,
касающихся недопущения заноса и
распространения вируса АЧС

Постоянно
Руководители
свиноводческих
предприятий

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств

3.2. Обеспечение выполнения запрета на:
-  скармливание  свиньям  пищевых
отходов  без  их  термической
обработки (проваривание в течении 3-
х часов);
-  реализацию  населению  пищевых
отходов,  образующихся  в
организациях  всех  форм
собственности.
Информирование  ГБУСО
Красноуральская  ветстанция  о
принимаемых  мерах  по  безопасному
обращению  пищевых  отходов  и
случаях  выявления  продуктов
животного  происхождения,
поступивших из неблагополучных по
АЧС регионов

В течение года
Руководители
свиноводческих
предприятий

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в
г. Качканар, г. Кушва,
г.Красноуральск,
г. Н.Тура

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

3.3. Обеспечение учета поголовья свиней:
1) в личных подсобных хозяйствах –
на  основе  данных  книг
похозяйственного учета;
2)  субъектами  малого
предпринимательства (включая КФХ),
осуществляющими  с/х  деятельность,
на  основе  сведений  формы
федерально  статистического
наблюдения № 3-фермер;
3)  в  свиноводческих  хозяйствах,
находящихся  в ведении федеральных
органов  исполнительной  власти,  на

Ежеквартально
Отдел городского
хозяйства, транспорта и
связи Администрации
КГО

МУ «Управление
городского хозяйства»
(далее УГХ)

Руководители
свиноводческих хозяйств

1 2 3 4
основе сведений формы федерального
статистического  наблюдения
№ П-1(СХ).

3.4. Обеспечение наблюдения за
клиническим состоянием свиней,
представление в Департамент
ветеринарии Свердловской области
информации об обнаружении трупов
свиней и (или) диких кабанов, случаях
заболевания свиней (при наличии
клинических признаков, сходных с
проявлением заболевания АЧС)

2021-2023 годы
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

 Руководители
свиноводческих хозяйств

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств.

3.5. Обеспечение  иммунизации  свиней
против  классической  чумы  свиней,
рожи  и  других  инфекционных
заболеваний в соответствии с планом
проведения  противоэпизоотических
мероприятий,  утвержденным
Департаментом  ветеринарии
Свердловской области.

2021-2023 годы
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Руководители
свиноводческих
предприятий

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств.

3.6. Проведение  руководителями
свиноводческих  предприятий,
субъектами  малого
предпринимательства,  личных
подсобных  хозяйств,  крестьянских
(фермерских)  хозяйств,
свиноводческих  хозяйств,  а  также
свиноводческих  хозяйств,
находящихся  в ведении федеральных
органов  исполнительной  власти,
частными  лицами  страхования
имеющегося поголовья свиней

Постоянно
Руководители
свиноводческих
предприятий

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств.

3.7. Обеспечение  проведения  на
регулярной  основе  мероприятий  по
уничтожению трупов диких кабанов и
оказание  содействия  специалистам
государственных  учреждений
ветеринарии Свердловской области в
отборе  проб  патологического
материала  от  павших  на
подконтрольной  территории  диких
кабанов

2021-2023 годы
ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

УГХ

3.8. Обеспечение  ГБУСО
Красноуральская  ветстанция,
Качканарская  ветлечебница,
свиноводческих  предприятий  и
хозяйств,  запасами  дез.средств,
противочумных  комплектов  одежды,
дезинфицирующими  установками  в
соответствии с нормами

2021-2023 годы
Руководители
свиноводческих
предприятий

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

3.9. При  подтверждении  диагноза  АЧС
установление  карантина  на  очаг
заболевания  АЧС,  разработка  плана
мероприятий  по  ликвидации  АЧС (в
соответствии  с  ветеринарными
правилами  осуществления
профилактических,  диагностических,
ограничительных  и  иных

С момента
подтверждения

диагноза на
АЧС

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

1 2 3 4
мероприятий, установления и отмены
карантина  и  иных  ограничений,
направленных  на  предотвращение
распространения  и  ликвидацию
очагов  африканской  чумы  свиней,
утвержденными  приказом
Министерства  сельского  хозяйства
Российской  Федерации  от  31.05.2016
№  231  «Об  утверждении
ветеринарных  правил  осуществления
профилактических,  диагностических,
ограничительных  и  иных
мероприятий  установления  и  отмены
карантина  и  иных  ограничений,
направленных  на  предотвращение
распространения  и  ликвидацию
очагов африканской чумы свиней»)

Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению
возникновения эпизоотической ситуации в Качканарском городском округе

4.1. Разработка  и  утверждение  планов
мероприятий  по  предупреждению
возникновения  и  распространения
африканской  чумы  свиней  на
территории Качканарского ГО

2021–2023 годы
Администрация
Качканарского
городского округа

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

4.2. Организация  мест  для  экстренного
уничтожения трупов (туш) животных
и  биологических  отходов,
обеспечение  своевременной
утилизации  сельскохозяйственных  и
диких животных

2021-2023 годы
Администрация
Качканарского
городского округа

Руководители
свиноводческих
предприятий
(по согласованию)

4.3. Проведение  комиссионных  проверок
мест  торговли  поросятами,
продукцией свиноводства, в том числе
уличной торговли, с целью выявления
фактов  несанкционированной
торговли.

2021-2023 годы
Администрация
Качканарского
городского округа

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

ММО МВД России
«Качканарский»

4.4. Адресное информирование населения
о  проведении  мероприятий  по
предотвращению  возникновения
африканской  чумы  свиней  путем
проведения  сельских  сходов,
распространения  информационных
листовок, памяток

2021-2023 годы
Администрация
Качканарского городского
округа

ГБУСО  Красноуральская
ветстанция,  Качканарская
ветлечебница

4.5. Обеспечение  контроля  за
проведением  дезинфекции,
дератизации в организациях торговли,
включая  продовольственные  склады,
предприятия  общественного  питания
и  выполнение  требований  по
обработке  автотранспорта  для
перевозки продуктов

2021-2023 годы
Администрация
Качканарского
городского округа

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в
г. Качканар, г. Кушва,

1 2 3 4
г.Красноуральск,
г. Н.Тура

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

4.6. Обеспечение создания и поддержания
запаса  материальных  ресурсов,
средств для бескровного умерщвления
свиней,  дезинфицирующих  и
инсектоакарицидных  средств,
необходимых для ликвидации АЧС

2021-2023 годы ГБУСО Красноуральская
ветстанция,
Качканарская
ветлечебница

Руководители
свиноводческих
предприятий

Граждане, владельцы
животных личных
подсобных хозяйств.